Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 18 de fevereiro de 2023.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 33, aprovado em Sessão Ordinária de 13/02/2023, através do qual solicita “

1. Averiguar os relatos de superlotação na linha de transporte coletivo que

atende o Bairro da Demétria e adjacências;

2. Adotar providências para ampliar os serviços prestados visando sanar o

problema de superlotação;

3. Informar quais horários de referida linha e a quantidade de passageiros

que a utilizam.”.

 Informamos que:

1. Acionamos a equipe de fiscalização da SEMUTRAN e a empresa

concessionária Pontual Sul Turismo e Transporte Ltda para verificação da

operação da linha 119 – Demétria / Centro quanto ao fluxo de

passageiros.

2. Destaco que medidas estão sendo adotadas quanto ao pleito apresentado.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

3. Os horários da operação da linha 119 – Demétria / Centro estão disponíveis

através do link https://www.botucatu.sp.gov.br/119--demetria---centro e transcritos

na tabela a seguir:

Quanto a quantidade de passageiros transportados, informo que em média

são transportados 230 passageiros/dia na operação da referida linha - considerando

todas as partidas.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo

		2023-02-18T09:02:06-0300